COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO

DESTINADA A INVESTIGAR OS ATAQUES CIBERNÉTICOS

QUE ATENTAM CONTRA A DEMOCRACIA E O DEBATE

PÚBLICO; A UTILIZAÇÃO DE PERFIS FALSOS PARA

INFLUENCIAR OS RESULTADOS DAS ELEIÇÕES DE 2018; A

PRÁTICA DE CYBERBULLYING SOBRE OS USUÁRIOS MAIS

VULNERÁVEIS DA REDE DE COMPUTADORES, BEM COMO

SOBRE AGENTES PÚBLICOS; E O ALICIAMENTO E

ORIENTAÇÃO  DE CRIANÇAS PARA O COMETIMENTO DE
CRIMES DE ÓDIO E SUICÍDIO.

REQUERIMENTO Nº         DE 2020

Requeiro, que ouvido o Plenário desta

Comissão Parlamentar de Inquérito, seja

convocado a prestar esclarecimentos:

 a senhora GABRIELA SANTOS,

criadora do grupo de WhatsApp

“Juventude Direita”.

Nos termos do art. 58, §§ 2º, II e 3º da Constituição Federal; do art. 151

do Regimento Comum do Congresso Nacional, dos art. 93, II e 148 do

Regimento Interno do Senado Federal; do art. 36, II do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do art. 2º da Lei 1.579 de 18 de março de 1952,

requeiro a Vossa Excelência, que, ouvido o Plenário desta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito, seja convocado a prestar esclarecimentos

nesta CPMI:

 a senhora GABRIELA SANTOS, criadora do grupo de WhatsApp

“Juventude Direita”.

C
D

/
2

0
3

6
3

.
5

5
1

5
8

-
0

0

00437/2020
CPMI - Fake News

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar Mista de Inquérito foi criada para investigação

dos ataques cibernéticos que atentam contra a democracia e o debate público;

da utilização de perfis falsos para influenciar os resultados das eleições de

2018; da prática de cyberbullying sobre os usuários mais vulneráveis da rede

de computadores, bem como sobre agentes públicos; e do aliciamento e

orientação de crianças para o cometimento de crimes de ódio e suicídio.

Cumpre salientar que foi publicado pela senhora Gabriela Santos,

administradora do grupo de WhatsApp “Juventude Direita”- criado em 23/08/2018-

conteúdos (posts), utilizando o meu nome - Nereu Crispim - e imagens,  sem

autorização, cujo conteúdo é falso, constando informações inverídicas,

disseminadas com intuito de manipulação da opinião pública, meramente

tendenciosas, ofensivas e lesivas à minha honra e a imagem, configurando

campanha difamatória.

C
D

/
2

0
3

6
3

.
5

5
1

5
8

-
0

0

C
D

/
2

0
3

6
3

.
5

5
1

5
8

-
0

0

C
D

/
2

0
3

6
3

.
5

5
1

5
8

-
0

0

C
D

/
2

0
3

6
3

.
5

5
1

5
8

-
0

0

Por tudo isso, fica demonstrado que a oitiva da senhora GABRIELA

SANTOS, por este Colegiado, vai ao encontro do objeto delimitado no

requerimento de criação  desta Comissão Parlamentar de Inquérito, sendo

fundamental os devidos esclarecimentos.

Deputado NEREU CRISPIM

PSL/RS

C
D

/
2

0
3

6
3

.
5

5
1

5
8

-
0

0